

5. 諸税等

(1) 軽自動車税(種別割)課税状況調(賦課期日現在)

(「市町村課税状況等の調 第33表」より)

(単位:台・%)

年度		30		1		2		3		4		5		6	
		台数	前年比												
原動機付	50cc以下 (特定小型を除く)	26,145	95.7	25,159	96.2	24,120	95.9	23,226	96.3	22,473	96.8	21,852	97.2	21,194	97.0
	特定小型	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	56	皆増
原動機付	51cc~90cc	1,638	95.5	1,620	98.9	1,577	97.3	1,577	100.0	1,600	101.5	1,635	102.2	1,626	99.4
自転車	91cc~125cc	4,629	103.1	4,853	104.8	5,088	104.8	5,368	105.5	5,771	107.5	6,090	105.5	6,292	103.3
	ミニカー	283	99.0	288	101.8	302	104.9	322	106.6	361	112.1	380	105.3	395	103.9
軽自動車	二輪	5,221	100.8	5,310	101.7	5,399	101.7	5,572	103.2	5,822	104.5	5,906	101.4	6,112	103.5
	三輪	14	107.7	15	107.1	13	86.7	12	92.3	11	91.7	11	100.0	11	100.0
	四輪貨物	29,715	99.1	29,563	99.5	29,427	99.5	29,409	99.9	29,635	100.8	29,894	100.9	30,011	100.4
	四輪乗用	109,150	101.6	110,706	101.4	111,699	100.9	112,722	100.9	113,403	100.6	114,458	100.9	115,358	100.8
小型特殊 自動車	農耕作業用	1,459	99.2	1,445	99.0	1,458	100.9	1,490	102.2	1,490	100.0	1,520	102.0	1,525	100.3
	その他作業用	839	101.9	868	103.5	885	102.0	903	102.0	926	102.5	943	101.8	961	101.9
二輪小型自動車		6,193	99.5	6,284	101.5	6,454	102.7	6,766	104.8	7,045	104.1	7,317	103.9	7,500	102.5
合計台数		185,286	99.3	186,111	100.4	186,422	100.2	187,367	100.5	188,537	100.6	190,006	100.8	191,041	100.5
非課税台数		722	100.3	717	99.3	714	99.6	705	98.7	715	101.4	713	99.7	710	99.6
課税免除台数		3,143	109.7	3,266	103.9	3,298	101.0	3,304	100.2	3,364	101.8	3,445	102.4	3,483	101.1
差引課税台数		181,421	99.1	182,128	100.4	182,410	100.2	183,358	100.5	184,458	100.6	185,848	100.8	186,848	100.5
調定額(千円)		1,198,576	104.1	1,241,949	103.6	1,282,831	103.3	1,327,111	103.5	1,376,251	103.7	1,414,563	102.8	1,449,543	102.5

(2) 入湯税課税状況調

(「市町村課税状況等の調 第35表」より)

(単位:人・千円・%)

年度		29		30		1		2		3		4		5	
		前年比	前年比												
調定済額		25,176	103.1	25,967	103.1	33,491	129.0	24,452	73.0	36,651	149.9	49,145	134.1	51,545	104.9
収入済額		25,176	103.1	25,967	103.1	33,491	129.0	19,069	56.9	24,014	125.9	37,295	155.3	51,545	138.2
入湯客数		167,839	103.1	173,116	103.1	223,273	129.0	163,012	73.0	208,456	127.9	243,379	116.8	264,632	108.7
特別徴収義務者数		6	100.0	7	116.7	7	100.0	7	100.0	7	100.0	7	100.0	7	100.0

(3) 市たばこ税に関する調

ア 月別調定状況

(単位:円・%)

月	1		2		3		4		5	
	税額	前年比								
4	316,284,559	101.0	299,265,825	94.6	323,018,340	107.9	331,468,904	102.6	351,026,164	105.9
5	325,231,566	107.3	282,956,064	87.0	307,771,353	108.8	336,910,915	109.5	321,079,809	95.3
6	333,789,268	106.8	287,183,677	86.0	299,043,207	104.1	325,565,112	108.9	348,370,414	107.0
7	310,583,732	99.4	301,771,385	97.2	317,654,075	105.3	339,993,560	107.0	340,728,144	100.2
8	333,214,397	109.9	314,248,903	94.3	316,818,109	100.8	334,409,991	105.6	337,889,234	101.0
9	328,125,409	101.8	299,792,528	91.4	313,398,274	104.5	347,694,577	110.9	343,745,713	98.9
10	347,250,307	84.5	396,033,502	114.0	412,397,785	104.1	340,293,996	82.5	336,855,172	99.0
11	302,756,785	123.6	250,843,361	82.9	252,348,911	100.6	334,677,935	132.6	331,295,478	99.0
12	303,144,647	103.8	291,657,884	96.2	317,253,381	108.8	334,778,880	105.5	322,931,869	96.5
1	330,912,776	95.5	324,900,955	98.2	348,101,488	107.1	352,918,357	101.4	345,621,145	97.9
2	297,961,042	101.2	279,403,230	93.8	297,150,450	106.4	307,548,476	103.5	313,014,454	101.8
3	286,553,532	99.5	275,940,418	96.3	286,390,621	103.8	303,264,993	105.9	306,771,965	101.2
計	3,815,808,020	101.9	3,603,997,732	94.4	3,791,345,994	105.2	3,989,525,696	105.2	3,999,329,561	100.2

イ 売上本数

(単位:本・%)

月	1		2		3		4		5	
	本数	前年比	本数	前年比	本数	前年比	本数	前年比	本数	前年比
旧3級品	11,063,860	51.5	-	-	-	-	-	-	-	-
それ以外	662,518,925	98.6	-	-	-	-	-	-	-	-
合計	673,582,785	97.1	613,765,865	91.1	601,381,084	98.0	608,881,192	101.2	610,386,176	100.2

(4) 特別土地保有税に関する調

平成15年度から当分の間、新たな課税を停止しているため、実績なし。

(5) 事業所税に関する調

(「市町村課税状況等の調 第36表」より)

(単位:㎡・千円・%)

区分	年度	1		2		3		4		5	
		課税標準	前年比								
資産割	課税標準	6,847,553	104.6	6,928,747	101.2	6,939,925	100.2	7,021,839	101.2	7,130,571	101.5
	税額	4,108,483	104.6	4,156,775	101.2	4,163,907	100.2	4,213,055	101.2	4,278,294	101.5
従業者割	課税標準	235,694,831	104.4	235,540,612	99.9	228,021,656	96.8	236,592,335	103.8	250,993,196	106.1
	税額	589,237	104.4	589,276	100.0	570,054	96.7	591,481	103.8	627,483	106.1
税額合計		4,697,720	104.6	4,746,051	101.0	4,733,961	99.7	4,804,536	101.5	4,905,777	102.1
納税義務者(人)		1,118	99.7	1,116	99.8	1,116	100.0	1,112	99.6	1,119	100.6

※ 納税義務者数は実人数

(6) 地方譲与税に関する調

ア 自動車重量譲与税

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比								
予算額	882,000	102.6	967,000	109.6	920,000	95.1	948,000	103.0	924,000	97.5
収入額	946,823	103.6	938,040	99.1	951,287	101.4	951,795	100.1	964,453	101.3

イ 特別とん譲与税

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
予算額	148,000	109.6	116,000	78.4	109,000	94.0	118,000	108.3	133,000	112.7
収入額	125,775	95.6	136,223	108.3	120,593	88.5	126,517	104.9	116,365	92.0

ウ 地方揮発油譲与税

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
予算額	350,000	104.5	338,000	96.6	327,000	96.7	321,000	98.2	303,000	94.4
収入額	328,775	88.6	322,415	98.1	332,717	103.2	317,993	95.6	319,915	100.6

エ 森林環境譲与税

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
予算額	35,000	皆増	70,000	200.0	74,500	106.4	96,400	129.4	96,700	100.3
収入額	35,039	皆増	74,458	212.5	74,528	100.1	96,722	129.8	96,722	100.0

(7) 利子割交付金に関する調

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
予算額	82,000	115.5	64,000	78.0	57,000	89.1	65,000	114.0	34,000	52.3
収入額	81,434	51.9	87,056	106.9	70,197	80.6	45,462	64.8	42,236	92.9

(8) 配当割交付金に関する調

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
予算額	476,000	110.7	448,000	94.1	429,000	95.8	517,000	120.5	805,000	155.7
収入額	527,748	112.1	488,478	92.6	712,716	145.9	673,672	94.5	773,468	114.8

(9) 株式等譲渡所得割交付金に関する調

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
予算額	485,000	98.0	296,000	61.0	458,000	154.7	657,000	143.4	457,000	69.6
収入額	282,808	75.8	566,775	200.4	843,548	148.8	481,685	57.1	824,923	171.3

(10) 法人事業税交付金に関する調

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
予算額	-	-	750,000	皆増	1,033,000	137.7	1,370,000	132.6	1,400,000	102.2
収入額	-	-	746,200	皆増	1,266,780	169.8	1,405,673	111.0	1,457,827	103.7

(11) 地方消費税交付金に関する調

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
予算額	9,980,000	104.6	11,600,000	116.2	11,900,000	102.6	12,600,000	105.9	13,300,000	105.6
収入額	9,416,173	96.3	11,390,379	121.0	12,386,283	108.7	12,919,282	104.3	12,875,949	99.7

(12) ゴルフ場利用税交付金に関する調

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
予算額	49,000	92.5	48,000	98.0	39,000	81.3	39,000	100.0	52,000	133.3
収入額	48,323	101.4	41,874	86.7	60,666	144.9	53,472	88.1	50,027	93.6

(13) 自動車取得税交付金に関する調

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
予算額	289,000	57.7	0	皆減	-	-	-	-	-	-
収入額	267,308	47.1	79	0.0	0	皆減	3,771	皆増	13,876	368.0

※ 令和元年10月以後の軽自動車取得に対しては、環境性能割の創設により移行

(14) 環境性能割交付金に関する調

(単位:千円・%)

年度 区分	1		2		3		4		5	
		前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
予算額	149,000	皆増	222,000	149.0	127,000	57.2	241,000	189.8	154,000	63.9
収入額	75,300	皆増	152,080	202.0	192,238	126.4	242,020	125.9	252,618	104.4

(15) 市税に関する証明及び閲覧状況調

(単位:件・円・%)

年度 区分		1		2		3		4		5		
			前年比									
証 明	件 数	有料	97,403	92.9	87,247	89.6	82,409	94.5	88,925	107.9	75,494	84.9
		無料	39,763	78.6	35,801	90.0	39,984	111.7	38,679	96.7	27,354	70.7
		合計	137,166	88.3	123,048	89.7	122,393	99.5	127,604	104.3	102,848	80.6
	手数料	31,930,400	93.7	28,430,300	89.0	26,972,500	94.9	28,762,000	106.6	24,249,400	84.3	
閲 覧	件 数	有料	3,011	87.9	3,016	100.2	3,013	99.9	3,191	105.9	3,522	110.4
		無料	5,639	96.6	5,262	93.3	5,369	102.0	5,069	94.4	5,821	114.8
		合計	8,650	93.4	8,278	95.7	8,382	101.3	8,260	98.5	9,343	113.1
	手数料	903,300	87.9	904,800	100.2	903,900	99.9	957,300	105.9	1,056,600	110.4	
合 計	件 数	有料	100,414	92.8	90,263	89.9	85,422	94.6	92,116	107.8	79,016	85.8
		無料	45,402	80.4	41,063	90.4	45,353	110.4	43,748	96.5	33,175	75.8
		合計	145,816	88.6	131,326	90.1	130,775	99.6	135,864	103.9	112,191	82.6
	手数料	32,833,700	93.6	29,335,100	89.3	27,876,400	95.0	29,719,300	106.6	25,306,000	85.2	

(16) 自動車臨時運行許可手数料調

(単位:件・円・%)

年度 区分		1		2		3		4		5	
			前年比		前年比		前年比		前年比		前年比
件 数		2,388	104.5	1,958	82.0	2,015	102.9	2,006	99.6	1,976	98.5
手 数 料		1,791,000	104.5	1,468,500	82.0	1,511,250	102.9	1,504,500	99.6	1,482,000	98.5